
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 24 ottobre 2025, n. 243 
DD 536 del 2024 Campagna Donazione Organi. Modifica e riduzione prenotazione di spesa n. 
2025/6556 sul cap.114354, annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 243/A2102C/2025 DEL 24/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO: DD 536 del 2024 Campagna Donazione Organi. Modifica e riduzione prenotazione

di spesa n. 2025/6556 sul cap.114354, annualità 2025. 
 

Premesso che al Ministero della Salute è affidata, ogni anno, l’informazione in materia di prelievo e 
trapianto di organi e tessuti, come disposto dalla L. 1 Aprile 1999 n. 91; 
 
considerato che il Ministero della Salute individua, per ogni annualità, alcune Regioni quali capofila 
del progetto, a cui trasferisce i fondi necessari per gestire parte della comunicazione; 
 
visto che anche per l’annualità 2025 la Regione Piemonte è stata individuata quale Regione capofila 
come comunicato dal Ministero della Salute con nota prot. n. 5057 del 1.07.2025 agli atti del 
Settore scrivente; 
 
visto che con determinazione n. 277 del 17.09.2024 si è provveduto ad utilizzare i fondi per la 
stampa, il confezionamento e la distribuzione di materiali informativi presso gli uffici anagrafe 
presenti sul territorio nazionale, impegnando, a seguito di ribasso dell’offerta, una cifra inferiore 
rispetto alla cifra a disposizione, generando dunque dei residui; 
 
dato che con determinazione dirigenziale n. 536 del 30.12.2024 sono stati iscritti sul capitolo di 
spesa 114354, annualità 2025, i fondi residui istituendo un fondo pluriennale vincolato ed 
effettuando la prenotazione n. 2025/6556; 
 
Preso atto che: 
 
- nel 2025 il Ministero della Salute, in accordo con il Centro Nazionale Trapianti, ha stabilito di 
procedere con il restilyng della grafica della campagna di comunicazione; 
 
- il Ministero della Salute ha comunicato che l’operazione di restilyng non sarà conclusa nel 2025 e 
dunque, ritiene opportuno rinviare la parte di piano di comunicazione prevista per l’anno in corso 
all’annualità 2026;  
 



 

considerato che si provvederà ad attuare il piano di comunicazione nel corso del 2026, utilizzando i 
fondi residui degli anni precedenti oltre che i fondi 2025; 
 
ritenuto di ridurre la prenotazione n. 2025/6556 di euro 100.280,07 sul cap. 114354/2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto di procedere, con successivo atto, all’iscrizione dell’importo di euro 100.280,07 e 
dell’importo di euro 49.942,00, relativo ai nuovi fondi 2025 trasferiti dal Ministero della Salute sul 
cap. 114354 con istituzione di un fondo pluriennale vincolato per l’annualità 2026; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8 – 8111 del 
25.01.2024; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

 la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

 la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

 il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

 il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

 la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

 la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-



 

amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

 il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

 la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

 la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

 il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

 il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

 la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

 la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" e dato 
atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

 la Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027"; 

 la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

 la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027."; 

 la Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 - Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

 la DGR 5-1482/2025/XII - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della 
Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 



 

 
di dare atto che a fronte della mancata predisposizione del piano per l’anno 2025, la prenotazione n. 
2025/6556 di euro 100.280,07 risulta essere un’economia, in quanto non utilizzata; 
 
di ridurre la prenotazione n. 2025/6556 sul cap. 114354/2022 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di rendere disponibile la somma di euro 100.280,07 per l’imputazione della stessa, previa iscrizione 
sul fondo pluriennale vincolato, sul capitolo 114354, annualità 2026, con successivo atto 
amministrativo. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


